
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 266 din 25.08.2023  
  
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: încetare raport de serviciu din funcția contractuală de Inspector de specialitate, grad 
professional debutant la Compartimentul Registratură, arhivă și relații cu publicul și numire în 

funcție publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional asistent la Compartimentul Stare 
Civilă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni și stabilire drepturi 

salariale. 
 
 

Având în vedere: 
                                                          
 

 Solicitarea de încetare a raportului de serviciu a doamnei Capalb Alexandra-Oana, Inspector de 
specialitate, grad profesional debutant la Compartimentul Registratură, arhivă și relații cu 
publicul, 

 rezultatul final al concursului de recrutare organizat de Primăria Comunei Izbiceni în data de 
21.08.2023, consemnat în raportul final nr. 6647/ 23.08.2023; 

 propunerea de numire în funcție publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional 
asistent la Compartimentul Stare Civilă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Izbiceni, începând cu data de 01.09.2023, înregistrată la Primăria Comunei Izbiceni 
sub nr. 6694/24.08.2023, aprobată de Primarul Comunei Izbiceni și comunicată personal, în 
copie, doamnei Capalb Alexandra-Oana, pe bază de semnătură; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 26/12.04.2023 (ultimul stat de funcții) 
 prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 31/30.04.2023 cu privire la stabilirea 

salariilor de bază pentru funcțiile publice din cadrul aparatului de specialitate al  Primarului 
comunei Izbiceni; 

 prevederile art. 365, alin. (1), lit. a), art. 371, art. 374, art. 383, alin. (1) și alin. (2), art. 385, alin. 
(3), art. 386, lit. a), art. 388, alin. (3), lit. b), art. 392, alin. (1), art. 393, alin. (2), lit. d), art. 409, 
alin. (1) și alin. (2), art. 417, art. 464, art. 466, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 473, art. 528, alin. 
(1), (2) și (3), lit. a) și art. 529, alin. (1)-(2) și alin. (4)-(5) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 76, alin. (2) și art. 77 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 prevederile art. 1, alin. (1) și (3), art. 2, alin. (1), lit. a), art. 3, alin. (1) și (4), art. 10-11 și art. 37 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, 



În temeiul art. 190, alin. (3), art. 191, alin. (1), lit. a) și alin. (2), lit. b) şi art. 196, alin. (1), lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 
DISPUN: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.09.2023, încetează raportul de serviciu al doamnei Capalb 

Alexandra-Oana, Inspector de specialitate, grad profesional debutant la Compartimentul Registratură, 
arhivă și relații cu publicul, prin acordul părților. 

 
Art.2. (1) Începând cu data de 01.09.2023, doamna Capalb Alexandra-Oana, CNP: 

2971028282206, se numește pe perioadă nedeterminată în funcția publică de execuție de inspector, 
clasa I, grad profesional asistent, gradația 0 la Compartimentul Stare Civilă din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Izbiceni (poziția nr. 14 în statul de funcții aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local Izbiceni nr. 26/12.04.2023, cu modificările ulterioare). 

(2) Doamna Capalb Alexandra-Oana va exercita funcția publică de execuție de inspector, clasa I, 
grad profesional asistent la Compartimentul Stare Civilă la Compartimentul Stare Civilă din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni, în baza unui raport de serviciu cu normă 
întreagă. 

(3) Fișa postului doamnei Capalb Alexandra-Oana se anexează la dispoziție și face parte 
integrantă din aceasta. 

 
Art.3. (1) Începând cu aceeași dată prevăzută la art. 1, alin.(1), se stabilesc drepturile salariale 

lunare pentru doamna Capalb Alexandra-Oana – inspector, clasa I, grad profesional asistent la 
Compartimentul Stare Civilă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni, după 
cum urmează: 

I. Salariul de bază:      - 4825 lei 
II. Norma de hrană:     -   347 lei  
III. Cuantum brut al drepturilor salariale   - 5172 lei 
  

  (2) Doamna Capalb Alexandra-Oana beneficiază și de alte drepturi de natură salarială stabilite 
prin dispoziții ale Primarului Comunei Izbiceni. 

 
Art.4. (1) Soluționarea contestațiilor în legătură cu stabilirea drepturilor salariale lunare prevăzute 

în prezenta dispoziție este de competența Primarului Comunei Izbiceni. 
(2) Contestația poate fi depusă în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării 

actului administrativ de stabilire a drepturilor salariale, la sediul Primăriei Comunei Izbiceni. 
(3) Primarului Comunei Izbiceni va soluționa contestația în termen de 30 de zile calendaristice. 
(4) Împotriva modului de soluționare a contestației, persoana nemulțumită se poate adresa 

instanței de contencios administrativ, în termen de 30 de zile calendaristice de la data comunicării 
soluționării contestației.  

 
Art.5. Statul de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 

Comunei Izbiceni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Izbiceni nr. 26/12.04.2023, cu modificările 
ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 



 
Art.6. Prezenta dispoziție se comunică, Instituției Prefectului – Județul Olt- Controlul Legalității 

Actelor, doamnei Capalb Alexandra-Oana, în vederea aducerii la îndeplinire, Biroului financiar contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici și se va 
aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 
              Primar,                         Contrasemnează, 
         Gulie Marian                 Secretar general, 
                       Mihalcea Silvius-Gabriel 


